
قطار تغییرات در سیاست گذاری ارزی بانک مرکزی که با بازگشت 
عبدالناصر همتی به ســاختمان میرداماد به حرکت درآمده، حالا به 
خیابان وزرا رسیده و نشانه های روشنی از بازآرایی مدیریتی در یکی 
از مهم ترین بازوهای ارزی کشور بروز داده است؛ تغییراتی که این بار، 

آرام اما معنادار پیش می رود.
پس از بلاتکلیفی طولانی مدت معاونت ارزی بانک مرکزی، سرانجام 
همتی با انتصاب مهدی گودرزی به عنوان معاون ارزی جدید، یکی از 
کلیدی ترین صندلی های خالی میرداماد را تعیین تکلیف کرد. انتصابی 
که از همان ابتدا به عنوان سیگنالی از آغاز اصلاحات ساختاری در 
حوزه ارز تلقی شد. اما دامنه این تغییرات، به همین‌جا محدود نماند.

در تازه ترین تحولات، رئیس هیأت مدیره مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران نیز با تأیید رئیس کل بانک مرکزی کنار گذاشته شد. محمد 
آرام بن یار که حدود یک ســال پیش با حکم محمدرضا فرزین به 
این ســمت منصوب شــده بود، حالا پس از گذشت یک سال، از 
ترکیب هیأت مدیره مرکز مبادله خارج شده است؛ مرکزی که طی 
این مدت، به یکی از کانون های اصلی انتقاد در سیاست های ارزی 

بدل شده بود.
آرام پیش تر در دوره ریاســت صالح آبادی نیز به عنوان معاون ارزی 
بانک مرکزی فعالیت داشــت و بهمن ماه سال گذشته جای خود را 
بــه گچ پززاده داده بود. با این حال، حضور مجدد او و دیگر مدیران 

منصوب فرزین در مرکز مبادله، نتوانســت رضایت کارشناسان و 
نماینــدگان مجلس را جلب کند. سیاســت هایی مانند حراج های 
پرشمار طلا و سکه، که به زعم منتقدان بیش از آنکه به ثبات بخشی 
بازار کمک کند، شــائبه نگاه بورسی، نوسان گیری کوتاه مدت را در 
مدیریت بازار ارز و طلا تقویت کرد، از جمله محورهای اصلی این 

انتقادها بود.
بسیاری از تحلیلگران معتقدند مرکز مبادله در یک سال گذشته، به 
جای ایفای نقش تنظیم گر و ایجاد پیش بینی پذیری، خود به بخشی 
از نوســانات بازار تبدیل شد؛ مسیری که نه با مأموریت ذاتی بانک 

مرکزی همخوانی داشت و نه توانست آرامش را به بازار بازگرداند.

رئیس جدید کیست؟
اکنون، با خروج آرام از هیأت مدیره مرکز مبادله، غلامرضا پناهی به 
عنوان عضو جدید هیأت مدیره منصوب شــده و به زودی ریاست 
هیات مدیره این نهاد ارزی را بر عهده خواهد گرفت. پناهی از مدیران 
باســابقه و شناخته شده ارزی شبکه بانکی است که سابقه معاونت 
ارزی بانک مرکزی در ســال های ۱۳۹۷ تــا ۱۴۰۰ و عضویت در 

هیأت مدیره بانک ملی را در کارنامه دارد.
به باور ناظران، کنار رفتــن تدریجی مدیران منصوب دوره فرزین 
و جایگزینی چهره های باتجربه تر، می تواند نشــانه ای از تغییر ریل 
سیاســت های مرکز مبادله و بازگشت به رویکردی مبتنی بر ثبات، 
انضباط و کاهش مداخلات پرهزینه در بازار ارز و طلا باشد؛ تغییری 

که بازار، بیش از هر زمان دیگری چشم انتظار نتایج عملی آن است.

اقتصادی 66

     گروه اقتصادی -  با ادامه تغییرات مدیریتی در بانک مرکزی، دامنه اصلاحات ارزی از میرداماد فراتر رفت و به خیابان وزرا رسید. پس 
از تعیین تکلیف معاونت ارزی، حالا محمد آرام رئیس هیأت مدیره مرکز مبادله نیز با تأیید همتی کنار گذاشته شده است.
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خروج آرام از تیم ارزی؛ رئیس جدید کیست؟خروج آرام از تیم ارزی؛ رئیس جدید کیست؟

تغییرات بانک مرکزی به وزرا رسید

گروه  اقتصادی- نشســت خبری وزیر نفت ایران و وزیر انرژی 
روسیه با چند خبر خوش اقتصادی شــامل واگذاری توسعه یک 
میــدان نفتی به روسیه، امضای قــرارداد واردات گاز از روسیه در 
آینده نزدیک و آغاز اجرای راه آهن رشت - آستارا از اوایل ۱۴۰۵ 

همراه بود.
محســن پاکنژاد وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران و ســرگئی 
تیسیلیــوف وزیر انــرژی روسیه در پایــان نوزدهمین اجلاس 
کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی دو کشور در تهران و 
امضای تفاهم نامه های جدید همکاری، در یک نشســت خبری 
شرکت کردند و آخرین تفاهمات و همکاری های اقتصادی تهران 

و مسکو را برای رسانه ها تشریح کردند.
وزیر نفت در این نشست با اشاره به امضای یک سند همکاری 
و چهــار تفاهم نامه در نوزدهمین اجلاس کمیسیون مشــترک 
همکاری اقتصادی ایران و روسیه گفت: آنچه در این نشســت 
مورد تفاهم نهایی قرار گرفت، دستاورد »گذر از تفاهم به حوزه 

اجرا« است.
وی با بیان اینکه کارگروه های تخصصی در نشســت های فشرده 
و طولانی توانستند سند نهایی را آماده کنند، افزود: این کمیسیون 
مشترک مسیری است تا بتوانیم از ظرفیت های بسیار گسترده ای که 
در ارتباط با همکاری ها، به ویژه در حوزه اقتصادی بین ایران و روسیه 

وجود دارد، استفاده کنیم و تفاهم ها را پیگیری کنیم.
وزیر نفت دســتاوردهای این دور از اجلاس کمیسیون مشترک 
همکاری های دو کشــور را در شرایط حساس کنونی بین المللی 
بسیار مهم ارزیابی کرد و گفت: این دستاورد جز با همکاری سازنده 
و پیگیری های مجدانه وزیر انرژی روسیه و همکارانش در بخش ها 
و حوزه های مختلف روسیه حاصل نشده است؛ صمیمانه از ایشان 

و همکارانشان برای فراهم کردن زمینه پیشرفت قابل ملاحظه  در 
نهایی ســازی تفاهم ها و رفع موانــع در بعضی از حوزه های مورد 

علاقه تشکر کنم.
وی با اشاره به اینکه ظرفیت های قابل همکاری بین ایران و روسیه 
بسیار بالاست، گفت: هنوز کار زیادی داریم تا بتوانیم از این ظرفیت 
برای منافع ملی هر دو کشــور اســتفاده بهینه کنیم، این همکاری 
به ویژه در حوزه انرژی و توسعه میدان های نفت و گاز قابل ملاحظه 
است، همچنین در بخش های مالی، بانکی، حمل ونقل، کشاورزی، 
آموزش، اســتاندارد و دیگر زمینه های مورد علاقه دو طرف برای 

همکاری، امکان انجام کارهای بزرگ وجود دارد.
وزیر نفت تاکید کرد: انتظار دارم که همکارانم در دبیرخانه کمیسیون 
مشترک همکاری های دو کشور، موارد را با طرف روسی پیگیری 
کنند تا روز به روز شاهد به نتیجه رسیدن این تفاهم نامه های مشترک 

باشیم.
از همکاری در توسعه میادین نفتی تا واردات گاز از روسیه

وی با تاکید بر اینکه همکاری های خوبی در حوزه نفت و گاز بین 
دو کشور وجود دارد و در حال بررسی واگذاری یکی از میادین مهم 
کشور هستیم، اظهار داشت: در ارتباط با بحث صادرات گاز روسیه 
به ایران نیز مباحث به پایان رسیده و تنها یکی دو بند باقی مانده که 

امیدواریم نهایی شود و به زودی به امضا برسد.
پاکنژاد درباره نیاز کشور به واردات گاز خاطر نشان کرد: در دولت 
چهاردهم ظرفیت تولید گاز کشور افزایش یافته است و حتی دیروز 
رکــورد تولید گاز در پارس جنوبی را داشــتیم اما همچنان میزان 
ناترازی به اندازه ای است که ما نیازمند واردات گاز روسیه هستیم.

وی با اشــاره به ســند همکاری های جامع ایران و روسیه ، اظهار 
داشت: این قانون بستر مناسبی برای همکاری های اقتصادی بین ۲ 

کشور ایجاد و در سایر بخش ها هم تبیین کرده که این همکاری به 
چه نحوی انجام خواهد شد.

همکاری های تهران و مسکو با سرعت به پیش می رود
ســرگئی تیسیلیوف وزیر انرژی روسیه نیز در این نشست خبری 
همدردی خــود را با مردم ایران به خاطر حوادث اخیر در ایران و 
کشــته شدن تعدادی از ایرانیان در این حوادث اعلام کرد و گفت: 
ما کاملا اشراف داریم که این اتفاقات به دلیل دخالت های دشمنان 

رخ داده است.
وی با بیان اینکه در ایران و روسیه موفق شده اند نزدیکی خوبی بین 
کارگروه های مختلف کمیسیون مشترک دو کشور برقرار کنند، از 
وزیر نفت ایران بابت این همکاری ها تشکر کرد و گفت: امسال 

توانستیم بسیار موفق کار را پیش ببریم و نتیجه عملکرد را ببینیم.
وزیر انرژی روسیه تاکید کرد: در ۱۱ ماه گذشته ۱۳ برابر پروژه ها 

نسبت به سال قبل موفق تر بوده است.
آغاز بیستمین سالگرد همکاری های اقتصادی

تیسیلیوف گفت: امروز ما آغاز بیســتمین اجلاس همکاری های 
مشترک بین ایران و روسیه را کلید زدیم و توافقی که کردیم این را 
عدد ۲۰ نبینیم و به عنوان بیستمین سالگرد همکاری بین ۲ کشور 

ببینیم.
وزیر انرژی روسیه تاکید کرد: مطمئن هستم که در بیستمین جلسه 
کمیسیون مشترک به نتایج بیشتری خواهیم رسید و موفقیت های 

بیشتری حاصل خواهد شد.
این مقام روس درباره همکاری تهران و مســکو در زمینه فعالیت 
های صلح آمیز هسته ای اظهار داشت: ما به صورت جدی با دولت 
ایران در حال همکاری هســتیم و پروژه های زیادی داریم که در 
جایگاه های زیادی واقع شده اند؛ اکنون بلوک ۲ و ۳ نیروگاه اتمی 

بوشهر در حال ساخت است.
تیسیلیوف ادامه داد: به جز بلوک ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشــهر، در 
حال بررسی بلوک های جدید نیروگاه هستیم. کارگروهی در این 
خصوص تشــکیل شده که بناست تا ۳ ماه دیگر چکیده گفت و 
گوهایشان را در اختیار ما قرار دهند و این بسیار در توسعه انرژی 

صلح آمیز اتمی بسیار اثرگذار است.
قرارداد راه آهن رشت - آستارا در سن پیترزبورگ امضا می 

شود
وی همچنین در خصوص پروژه رشت - آستارا اظهار داشت: در 
حال آماده سازی اسناد مربوط به آن هستیم تا در هفته راه آهن در 
ماه آوریل )فروردین - اردیبهشت( در شهر سن پیترزبورگ به امضا 

برسد به محض امضا، کار اجرای آن شروع خواهد شد.

رئیس روسی کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و 
روسیه با بیان اینکه اســتفاده از این مسیر برای صادرات و واردات 
محصولا کشــاورزی اهمیت دارد، گفت:  ما برنامه ای برای امنیت 
غــذایی ایران طراحی کردیم و کارگروهی هم در این زمینه ایجاد 
شده است؛ در بحث گندم هم بحث صادرات گندم در حجم های 

بالا از روسیه به ایران پیگیری می شود.
تیسیلیوف با تاکید بر اینکه زمینه های بسیاری برای همکاری بین 
ایــران و روسیه وجود دارد، اظهار داشــت: ایران هم در این مسیر 
فضایی گام های مهمی برداشته و در آینده نزدیک، ایران به یکی از 

قدرت های فضایی تبدیل خواهد شد.
وی همچنین به افتتاح خانه فرهنگی روسیه در تهران اشاره کرد که 

می تواند مورد استفاده عموم مردم قرار گیرد.

در نشست خبری پاکنژاد و تیسیلیوف مطرح شد:

وسیه واگذاری توسعه یکی از میادین نفتی به ر

گــروه  اقتصــادی-    در بازار اقلام نوزاد، قانون میل شــخصی 
حکمفرماست به طوری که نه خبری از نظارت سازمان تعزیرات 
است و نه خبری از کنترل قیمت های وزارت بهداشت و تولیدکننده 
هــم به بهانه ی ارز، قیمت را بــالا می برد و نهادهای ذی ربط فقط 

»تماشاچی« هستند.
نگاهی به هزینه های کودکان در بازار اقلام اســاسی نوزاد نشــان 
می دهد که دولت عملًاً بازار را رها کرده است و کودکان زیر یک 
سال اکنون به »گران ترین عضو خانواده« تبدیل شده اند و سوال این 
اســت که »چه کسی بر بازار اقلام زیستی نوزادان نظارت می کند؟ 
البته وزارت صمت و سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
که مدعی لایه های نظارتی هستند ، اما انگار نه تنتها از جابه جایی 

هفتگی قیمت شیرخشک و پوشک خبر ندارند .
در حالی که بیلبوردهای شهری و تریبون های رسمی، خانواده ها را به 
فرزندآوری تشویق می کنند، نگاهی به فاکتورهای خرید یک نوزاد 
زیر یک ســال نشان می دهد که »پدر شدن« در ایران ۱۴۰۴ به یک 
رویای غیرممکن تبدیل شده است ؛ به طوری که از شیرخشک هایی 
که با قطره چکان ارز می گیرند تا پوشــک هایی که قیمتشان با نرخ 

دلار نوسان می کند یک حقیقت را آشکار می کند و آن این است که 
هزینه های میلیونی نوزاد، قانون جوانی جمعیت را در همان گام اول، 

یعنی داروخانه و فروشگاه ها به زانو درآورده است. 
یک حساب کتاب ساده در مخارج ماهیانه یک نوزاد نشان می دهد 
که هزینه ی حداقلی پوشک، شیرخشک و مکمل های ضروری، 
ماهانه بین ۴ تا ۷ میلیون تومان متغیر است اما در مقابل، کالابرگ های 
تشویقی و یارانه ها حتی ۱۰ درصد این هزینه ها را پوشش نمی دهد 
که به نظرمی رســد که گویی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و همچنین ســازمان هدفمندی یارانه ها در سیاره ای دیگر زندگی 
می کنند که تصور می کنند با مبالغ ۴۰۰ یا ۶۰۰ هزار تومانی می توان 

امنیت غذایی و بهداشتی یک کودک را تامین کرد.
همچنین وزارت بهداشــت عملًاً بازار را به امان خدا رها کرده اند؛ 
ضمن اینکــه قانون جوانی جمعیت که قرار بود فرشــته  نجات 
خانواده ها باشد، حالا به یک متن روی کاغذ تبدیل شده که خروجی 
آن بــرای یک مــادر کارگر یا یک پدر کارمند، چیزی جز ناامیدی 
نیست و حالا سوال این است که آیا مسئولان وزارت رفاه و سازمان 

حمایت، از قیمت یک بسته پوشک یا قطره  ویتامین خبر دارند؟

به همین جهت وقتی هزینه  ماهیانه یک نوزاد به مرز ۱۰ میلیون تومان 
نزدیک می شود، اصرار دولتی ها بر کالابرگ ۴۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی 
چیزی جز »بی خبری از واقعیت کف بازار« نیست درحالی که حتی 
هزینه  »قطره های ویتامین« نوزاد را هم پوشش نمی دهد، چه برسد 

به شیرخشک و پوشک.
این تمام دارایی منطق مدیریتی کســانی اســت که انتظار دارند با 
هیــچ جمعیت را جوان کنند اما درعمل ارگان هایی مانند وزارت 
بهداشــت و وزارت صمت، با رها کردن افسار قیمت مکمل ها و 
اقلام بهداشــتی، عملًاً فرزندآوری را برای طبقات ضعیف به یک 

»جرم اقتصادی« تبدیل کرده اند. 
مخاطبان اعلام کرده اند که قیمت یک بسته پوشک یا یک قوطی 
شیرخشــک در دو داروخانه ی کنار هم متفاوت اســت سازمان 
تعزیرات حکومتی که باید با اهرم های نظارتی جلوی زیاده خواهی 
تولیدکننــدگان و واردکنندگان را بگیرد، عملًاً بازار را به »عرضه و 
تقاضای بی رحمانه« سپرده است ضمن اینکه وزارت بهداشت هم 
با عدم تخصیص به موقع ارز برای مواد اولیه مکمل‌ها و شیرخشک، 

خود به عامل اصلی گرانی تبدیل شده است.

 نوزادان میلیاردی؛

وقتی پوشک و شیرخشک به »جواهر« تبدیل می شود!

گروه اقتصادی -   عبدالکریمی گفت: »به 
دولت و حاکمیت در دهمین بخش سخنانم 
هشدار می دهم که بی عدالتی، فقر، بیکاری، 
بی افقی و ناامیدی در کشــور به دلیل نقش 
اقلیتی اُلُیگارش و فاسد به اوج رسیده است 
و اگر تغییری در دست فرمان اقتصادی دولت 
و حاکمیت صورت نگیرد، کشور در آینده با 
موج اعتراضات و بحران های شدیدتری، که 
زمینه ساز حمله مجدد آمریکا و اسرائیل به 
کشورمان خواهد بود، رو به رو خواهد شد.«

بیــژن عبدالکریمی، عضــو هیأت علمی 
دانشــگاه آزاد اسلامی، با بیان اینکه »نظام 
سلطه جهانی، به رهبری اسرائیل و آمریکا، 
کمر به نابودی ایران و ایرانی بســته است«، 
هشــدار داد اگر »تغییری در دســت فرمان 
اقتصــادی دولت و حاکمیــت صورت 
نگیرد« کشور در آینده »با موج اعتراضات و 
بحران های شدیدتری« روبه رو خواهد شد.

بیــژن عبدالکریمی، عضــو هیأت علمی 
دانشــگاه آزاد اسلامی، حمله اســرائیل و 
آمریــکا به خاک ایــران در ۲۳ خرداد و نیز 
رخدادهــای هفتم تا بیســت ودوم دی ماه 
امســال را »دو رویــداد و دو نقطۀ عطف 
تاریخی« دانســت و گفت ایــن دو اتفاق 
نشان داد که »نظام سلطۀ جهانی، به رهبری 
اســرائیل و آمریکا، کمر به نابودی ایران و 

ایرانی بسته است.«
عبدالکریمی با اشاره به اینکه این شرایط باید 
به »بیداری همۀ نیروهای اجتماعی« منتهی 
شود، تصریح کرد: »به همین خاطر معتقدم 
ایــن دو مورد باید به بیداری همۀ نیروهای 
اجتماعی، از جملــه حاکمیت و دولت، و 
غلبه بر اینــرسی حاکم بر همۀ گفتمان ها 
منتهی شــود؛ ولی متأسفانه این غلبه هنوز 

خود را نمایان نکرده است.«
ایــن اســتاد دانشــگاه در ادامــه، یکی از 
پیام های رخدادهای دی ماه را آشکار شدن 
آسیب پذیری هــای داخــلی عنوان کرد و 
گفت: »حوادث دیماه مشخص  کرد که اولا 
پاشنۀ آشیل ما بیش از آن که توان قدرت های 
سلطه گر غربی با هژمونی امپریالیسم آمریکا 
و صهیونیسم جهانی باشد، ضعف اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی جامعۀ خود ما است.«

»خشونت داعشی وار« و نقش »دیگری«
عبدالکریــمی همچنیــن بــا اشــاره به 

خشــونت های رخ داده در دی ماه، روایت 
خود را بــا ادبیاتی تند مطرح کرد و گفت: 
»خشونت ظاهرشده در جامعۀ ایران، که هیچ  
چیز از داعشی گری کم نداشــت، نشان داد 
نیروهای وابسته به سازمان سیا و موساد و نیز 
نیروهای سازمان مجاهدین خلق، پ.ک.ک، 
جیش العدل و سلطنت طلبان برای سرنگونی 
حاکمیت جمهوری اسلامی و تجزیۀ ایران 
از چه خشونت گرایی عریان و داعشی گونه، 
و حتی بدتر از داعش، برخوردارند؛ تا آنجا 
که برخی از اعتراض کنندگان پس از رؤیت 
این خشونت آشکار صحنه را ترک گفتند.«

او در عیــن حال تأکید کــرد که نمی توان 
همه عوامل را صرفاًً به نقش بیرونی تقلیل 
داد و گفت: »این خشــونت، نتیجۀ طبیعی 
فرهنگ، تمدن و خرد ایرانی و صرفاًً حاصل 
اعتراضات مدنی مــردم نجیب جامعۀ ما 
نبود و نمی توانست باشد. بی تردید، در این 
خشونت داعشی وار، »دیگری« و »بیگانه« 
حضوری چشــمگیر داشته است، اگر چه 
همۀ عوامل را به هیچ وجه نمی توان به نقش 

بیگانگان تقلیل داد.«
انتقاد از روشنفکران و تأکید بر »فرهنگ 

و اخلاق«
عبدالکریــمی در بخش دیگــری از این 
گفت وگو، بخشی از مسئولیت رخدادهای 
اجتماعی را متوجه فضای نخبگانی دانست 
و گفت پرســش جامعه نباید صرفاًً درباره 
نقش دولت و حاکمیت باشد، بلکه باید از 
خود نیز پرسید که »نقش هر یک از ما« چه 

بوده است.
این عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی 
همچنین رســانه های فارسی زبان خارج 
از کشــور را به »دروغ پردازی« متهم کرد و 
گفت: »من به عنوان یک اســتاد دانشگاه، 
یــک اهل قلم و یکی از نقــادان سیاسی و 
اجتماعی حاکمیت ایران، که در تهران و در 
بطن حوادث دی ماه ایران بوده ام، شهادت 
می دهم تصویری که رسانه های بی بی سی، 
ایران اینترنشــنال، VOA و برخی دیگر از 
رسانه های معاند و نیز گزارش هایی که در 
ســازمان ملل متحد و شورای حقوق بشر 
این ســازمان ارائه می دهند دروغی محض 
و شرم آور و برای آماده سازی شرایط ذهنی 

جهانیان برای حملۀ مجدد به ایران است.«

عبدالکریمی در ادامه، از نیروهای انتظامی 
و امنیــتی دفاع کرد و با اشــاره به اینکه تا 
۱۷ دی ماه دســتور شــلیک وجود نداشته 
اســت، گفت: »من شهادت می دهم پلیس 
و نیروهای انتظــامی و امنیتی ما، علی رغم 
نقطه ضعف ها و انتقــاداتی که یقیناًً دارند، 
اگــر نگویم پاک ترین، یــکی از پاک ترین 
نیروهای انتظامی و امنیتی جهانند و تا روز 
چهارشــنبه، 17 دی ماه دستور شلیک به 
سوی اعتراض کنندگان را نداشتند و صرفاًً 
پس از حملۀ تروریســت های حرفه ای و 
تعلیم دیده به ســوی نیروهــای انتظامی و 
پاسگاه ها به منظور خلع سلاح آنها دستور 

شلیک یافتند.«
هشدار اقتصادی: بی عدالتی و ناامیدی به 

اوج رسیده
در بخــش پایــانی، عبدالکریمی خطاب 
به دولــت و حاکمیت دربــاره وضعیت 
اقتصادی هشدار داد و گفت: »به دولت و 
حاکمیت در دهمین بخش سخنانم هشدار 
می دهم که بی عدالتی، فقر، بیکاری، بی افقی 
و ناامیدی در کشــور به دلیل نقش اقلیتی 
اُلُیگارش و فاســد به اوج رسیده است و 
اگر تغییــری در دســت فرمان اقتصادی 
دولت و حاکمیت صورت نگیرد و اگر با 
رانت خواران و مفسدان اقتصادی، که حتی 
جرأت کرده اند امنیت اقتصادی، غذایی و 
سیاسی کشــور را به گــروگان بگیرند، 
برخوردی جدی و رادیکال نشود، کشور 
در آینــده با موج اعتراضات و بحران های 
شــدیدتری، که زمینه ســاز حمله مجدد 
آمریکا و اسرائیل به کشورمان خواهد بود، 

رو به رو خواهد شد.«

هشدار اقتصادی بیژن عبدالکریمی:

بی عدالتی و ناامیدی به اوج رسیده است

گروه اقتصادی -  مرحله دوم طرح کالابرگ در 
حالی آغاز شده که تغییرات ناگهانی در دهک بندی 
خانوارها، پرســش های جدی درباره شفافیت و 

دقت سازوکار وزارت رفاه ایجاد کرده است.
در روزهــایی که دولت اجرای مرحله دوم طرح 
کالابــرگ الکترونیکی را آغــاز کرده، بخشی از 
جامعه هدف این سیاست حمایتی نه تنها احساس 
حمایــت نمی کند، بلکه با نوعی ســردرگمی و 
شــوک مواجه شده است؛ شوکی که ریشه آن به 
تغییر ناگهانی دهک هــای درآمدی بازمی گردد، 

بی آنکه توضیح روشنی به مردم داده شده باشد.
تاکنون دو مرحله از چهار مرحله طرح کالابرگ 
الکترونیکی به اجرا درآمده است. بر اساس اعلام 
رسمی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مرحله 
دوم این طرح از روز چهارشنبه ۱۵ بهمن ماه کلید 
خورد و دهک های چهارم تا هفتم از روز ۲۰ بهمن 
و سایر خانوارها نیز از ۲۵ بهمن ماه امکان استفاده 
از اعتبار کالابرگ خود را پیدا کردند. اما حالا آنچه 
در عمــل رخ داده، فاصله ای معنادار با آن چیزی 
دارد کــه روی کاغذ و در اطلاعیه های رســمی 
وعده داده شده بود. بسیاری از سرپرستان خانوار 
که در مرحله نخست، مطابق دهک بندی اعلامی 

وزارت رفاه، در موعد مقرر به فروشگاه ها مراجعه 
و از اعتبار کالابرگ استفاده کرده بودند، در مرحله 
دوم نیز با همین فرض و با این تصور که تغییری در 
وضعیت دهک درآمدی آن ها ایجاد نشده، راهی 
فروشــگاه‌ها شدند. اما در کمال ناباوری، هنگام 
اســتفاده از اعتبار یک میلیون تومانی کالابرگ، با 

پیام »عدم امکان استفاده« مواجه شدند.
یکی از شــهروندان می گوید: »در مرحله اول در 
دهک ششم قرار داشتیم. طبق اعلام وزارت رفاه، 
روز ۲۰ بهمن برای خرید به فروشــگاه مراجعه 
کــردم، اما گفتند اعتبار به ما تعلق نمی گیرد. بعد 
که ســامانه را بررسی کردم، دیدم در کمتر از یک 
ماه، دهک خانوار ما از ۶ به ۹ تغییر کرده اســت!« 
وی بــا تأکید بر اینکه در این فاصله زمانی کوتاه 
هیــچ تغییری در وضعیت شــغلی، درآمدی یا 
دارایی خانواده اش رخ نداده، می پرســد: »چطور 
ممکن است یک خانوار در عرض چند هفته، آن 
هم بدون هیچ تغییر اقتصادی ملموس، سه دهک 

بالاتر برود؟«
این گلایه محدود به یک مورد یا یک شهر خاص 
نیســت. پیام های رسیده نشان می دهد که تعداد 
قابل توجهی از سرپرســتان خانوار با تجربه ای 

مشابه روبه رو شده اند؛ تجربه ای که در آن، دهک 
درآمدی آن ها بی سروصدا تغییر کرده است!

این در حالی اســت که دهک‌بندی، مبنای اصلی 
سیاست های حمایتی دولت است و هرگونه خطا، 
ناپایداری یا تغییر ناگهانی در آن، مستقیماًً معیشت 

خانوارها را هدف می گیرد.
آنچه امروز به روشــنی دیده می شود، سردرگمی 
هزاران خانوار است که بر اساس دهک بندی های 
قبــلی برای خرید برنامه ریزی کــرده بودند، اما 
ناگهان خود را در دهک های بالاتر دیده اند! این 
وضعیت نه تنها اعتماد عمومی به سیاســت های 
حمایتی را تضعیف می کند، بلکه این پرســش 

جدی را پیش می کشد که:
دهک بندی های وزارت رفاه بر اساس کدام داده ها 
و با چه فاصله زمانی به روزرســانی می شــوند؟ 

هفتگی و ماهانه است؟
آیــا خطاهای سیســتمی یا ناهماهنــگی بین 

پایگاه های اطلاعاتی وجود دارد؟
چرا تغییر دهک ها بدون اطلاع رســانی قبلی به 

خانوارها اعمال می شود؟
و مهم تر از همه، سازوکار اعتراض و بازبینی برای 
خانوارهایی که خود را ناعادلانه حذف شده می 

بینند، چیست؟
همچنین نکته قابل تأمل آن اســت که حتی در 
ســطح حاکمیت نیز نسبت به ســازوکار فعلی 
دهک بندی ها انتقادهایی مطرح شــده است. در 
روزهای اخیر، رئیس مجلس شــورای اسلامی 
به صراحــت از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
دربــاره شیوه دهک بندی خانوارها انتقاد کرده و 

خواستار بازنگری در این رویه شده است.

پرستان خانوار به تغییر  پرستان خانوار به تغییر اعتراض سر اعتراض سر
ناگهانی دهک هاناگهانی دهک ها

خطای آماری یا سیاست پنهان وزارت رفاه؟


